
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	
tJ 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.290 

Aprova alterações na Resolução CEPE 
4220, de 13 de dezembro de 2010, que 
aprovou o Calendário Acadêmico para o 1 1  
semestre letivo de 2011, campi Ouro Preto, 
Mariana e João Monlevade, e a previsão de 
início e de término do 2 1  semestre letivo de 
2011. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 11 de fevereiro de 2011, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: 

as dificuldades de vários departamentos finalizarem os processos de 
contratação de docentes para o início 1 1  semestre letivo de 2011, previsto para o dia 21 
de fevereiro; 

a necessidade de um prazo maior para finalização de obras, em especial 
salas de aulas de algumas unidades acadêmicas; 

que o adiamento do início do semestre letivo permitirá uma melhor 
consolidação da matrícula de calouros do 1 1  semestre de 2011; 

a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação desta Universidade, 

RESOLVE: 

Aprovar o documento anexo referente à nova proposta de Calendário 
Acadêmico para o 1 1  semestre letivo de 2011, campi Ouro Preto, Mariana e João 
Monlevade, e a previsão de início e de término do 2 1  semestre letivo de 2011, somente 
para os cursos de graduação presenciais. 

Ouro Preto, em 11 de fevereiro de 2011. 

N° BOLETIM 

ijBLtCI\DO EM k3STRA11VC 	

Prof' João Luiz Martins FE) 	009 	
Presidente 1 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


